
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

30 Ano XX • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 18 de Fevereiro de 2022 • Edição IVDXVII

ld:030E62BFEBOD71B9 

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTOS 
TRANSPARÊNCIA E CIDADANIA, A LEI MAIOR. 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTOS/PI 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N•: 013/2022 - CPL/CMA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N •: 006/2022 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N•: 010/2022 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ALTOS/PI 

CONTRATADO: J L REFRIGERAÇÃO CNPJ 43.484.540/0001-09 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS EM MANUTENÇÃO E CORREÇÃO DE GÁS EM AR<ONDICIONADO, EM ATENDIMENTO 

ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALTOS/PI, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 

QUANTITATIVOS CONSTANTES NO TERMO DE REFERtNCIA, destinadas ao atendimento desta CAmara 

Municipal de Altos., conforme especificações., quantitativo e condições constantes no presente 

Processo Administrativo. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso li, da Lei n· 8 .666/93 

VALOR MENSAL: R$ 750,00(setecentos e cinquenta reais} 

FONTE DOS RECURSOS: DUODÉCIMO DA CÂMARA MUNICIPAL 

DATA DA ASSINATURA: 10/02/2022 

Altos/PI, 10 de fevereiro de 2022. 

REGINA ALVES DOS SANTOS 

Presidente da Câmara 

ld:0471ABOB459771B8 

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTOS 
TRANSPARÊNCIA E CIDADANIA, A LEI MAIOR. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 013/2022 - CPL/CMA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N• 006/2022 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL OE ALTOS, estado do Piauí, no cumprimento das atribuições 

legais, considerando a Opinião Técnica Administrativa expedida pela Comissão Permanente de 

Licitações desta Câmara Municipal, bem como os fundamentos do parecer jurídico da Assessoria 

Especializada, ambos presentes no Processo Administrativo nª 013/2022 referente a Dispensa de 
Licitação n• 006/2022, RESOLVE: 

Com fundamento no art. 26 da Lei n• 8 .666/93, RATIFICAR a contratação, por meio 

de dispensa de certame licltatórlo , da empresa J J. RE FRIGE RAÇÃO CNPJ N• 43 .484.540/0001-09 

pelo valor total de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais) para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM MANUTENÇÃO E CORREÇÃO DE 

GÁS EM AR-CONDICIONADO, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA CÃMARA MUNICIPAL DE 

ALTOS/PI, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS CONSTANTES NO TERMO DE REFERtNCIA. 

Desta forma, através deste instrumento, autorizo ao setor responsável a adotar as 

providências legais para formalizar a contrataçi:'io da empresa vencedora do procedimento 
adminlstratlvo, devendo ser respeitadas as disposições da legislação pertinente. 

Publique-se, no prazo legal, este Termo de Ratificação na Imprensa oficial desta Câmara Municipal, 

como condição para eficácia dos atos adotados e constantes dos autos do presente processo. 

Altos/PI, 10 de fevereiro de 2022. 

REGINA ALVES DOS SANTOS 

Presidente da Câmara 

ld:05D4ED80A321718F 

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTOS 
TRANSPARÊNCIA E CIDADANIA, A LEI MAIOR. 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTOS/PI 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N•: 014/2022 - CPL/CMA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N": 007 /2022 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N": 009/2022 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ALTOS/PI 

CONTRATADO: L.A. SOFTWARE LTDA CNPJ 37.047.207/0001-21 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, SUPORTE TtCNICO E MANUTENÇÃO PARA OS SISTEMAS DE 

CONTABILIDADE PÚBLICA E FOLHA DE PAGAMENTO, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DACÃMARA 

MUNICIPAL DE ALTOS/PI, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS CONSTANTES NO TERMO DE 

REFERtNCIA. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art . 24, inciso li, da Lei n· 8.666/93 

VALOR MENSAL: R$ 800,00 (oitocentos reais} 

VALOR TOTAL: R$ R$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais) 

FONTE DOS RECURSOS: DUODÉCIMO DA CÂMARA MUNICIPAL 

DATA DA ASSINATURA: 11/02/2022 

Altos/PI, 11 de fevereiro de 2022. 

REGINA ALVES DOS SANTOS 

Presidente da Câmara 

ld:OB9B78715E35718D 

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTOS 
TRANSPARÊNCIA E CIDADANIA, A LEI MAIOR. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N• 014/2022 -CPL/CMA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 007/2022 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

A PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE ALTOS, estado do Piaul, no cumprimento das atribuições 

legais, considerando a Opiniao Técnica Administrativa expedida pela Comissão Permanente de 
Licitações desta Câmara Municipal, bem como os fundamentos do parecer jurídico da Assessoria 
Especializada, ambos presentes no Processo Administrativo n• 014/2022 referente a Dispensa de 

Licitação n • 007 /2022, RESOLVE: 

Com fundamento no art. 26 da Lei n• 8 .666/93, RATIFICAR a contratação, por meio 

de dispensa de certame licitatório, da empresa L.A. SOFTWARE LTDA CNPJ N º 
37.047.207 /0001- 21 pelo valor mensal de R$ 800,00 (oitocentos reais) para CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

INSTALAÇÃO, SUPORTE TtcNICO E MANUTENÇÃO PARA OS SISTEMAS DE CONTABILIDADE PÚBLICA E 
FOLHA DE PAGAMENTO, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALTOS/PI, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS CONSTANTES NO TERMO DE REFERENCIA 

Desta forma, através deste instrumento, autorizo ao setor responsável a adotar as 

providências legais para formalizar a contrataçao da empresa vencedora do procedimento 

administrativo, devendo ser respeitadas as disposições da legislação pertinente. 

Publique-se, no prazo legal, este Termo de Ratificação na imprensa oficial desta Câmara Municipal, 

como condição para eficácia dos atos adotados e constantes dos autos do presente processo. 

Altos/PI, 10 de fevereiro de 2022. 

REGINA ALVES DOS SANTOS 

Presidente da Cãmara 


